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1. Kształcenie kadry i działalność dydaktyczna

Rok akademicki 2009/2010 był szesnastym rokiem działalności naukowo- 
dydaktycznej Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Opolskiego. W  tym okresie 
kontynuowano proces dydaktyczny na dwóch kierunkach studiów stacjonarnych: 
jednolitych studiach magisterskich Teologia (ze specjalnościąkapłańskąi kateche- 
tyczno-pastoralną) oraz dwustopniowych studiach licencjacko-magisterskichAfaufcz 
o rodzinie. Prowadzone były również studia niestacjonarne z teologii katechetycz- 
no-pastoralnej oraz nauk o rodzinie. Nowością było powstanie nowego kierunku, 
Muzykologia, zatwierdzonego przez Senat Uniwersytetu Opolskiego, na którym 
zajęcia rozpoczęły się 1 października b.r. Analogicznie, jak  w poprzednich latach, 
prowadzono studia na Studium Doktoranckim, Podyplomowym S tudium Rodziny, 
Podyplomowym Studium Proboszczowskim i Studium Muzyki Kościelnej. Nowym, 
interesującym wymiarem działalności dydaktycznej Wydziału Teologicznego było 
Podyplomowe Studium Rozwiązywania Konfliktów, prowadzone w ramach nowo 
utworzonej Katedry Jeana Monnet. Ogółem liczba studentów na studiach magis
terskich wynosiła 565 osób, w tym na kierunku teologia —  271 studentów (238 na 
studiach stacjonarnych i 33 na niestacjonarnych), na kierunku nauki o rodzinie — 
294 (213 na studiach niestacjonarnych i 81 na niestacjonarnych), natomiast na 
studiach doktoranckich i podyplomowych —  154.

W minionym roku akademickim 2009/2010 struktura Wydziału Teologicznego 
przedstawiała się następująco: 2 instytuty (Instytut Ekumenizmu i Badań nad In
tegracją oraz Instytut Liturgii, Muzyki i Sztuki Sakralnej) i 19 katedr. Zatrudnio-
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nych było 54 pracowników naukowo-dydaktycznych: 30 samodzielnych pracow
ników (w tym 11 z tytułem naukowym profesora i 19 doktorów habilitowanych), 
23 adiunktów i 1 asystent z tytułem magistra. Ponadto 26 wykładowców prowadziło 
zajęcia zlecone.

W roku sprawozdawczym 2009/2010 pracownicy naukowo-dydaktyczni W y
działu Teologicznego UO zdobyli kolejne znaczące awanse naukowe. Dwóch pra
cowników uzyskało stanowisko profesora nadzwyczajnego (ks. dr hab. Erwin Ma
teja i ks. dr hab. Piotr Maniurka) oraz dwóch pracowników —  stopień doktora 
habilitowanego nauk teologicznych (ks. dr Grzegorz Poźniak, ks. dr Dariusz Krok).

Oprócz wymienionych wyżej awansów naukowych pracowników WT UO prze
prowadzone zostały 3 przewody habilitacyjne osób spoza Wydziału. Ponadto 9 osób 
uzyskało stopień naukowy doktora nauk teologicznych, 82 osoby —  tytuł zawodo
wy magistra teologii i nauk o rodzinie oraz 29 osób —  tytuł zawodowy licencjata 
nauk o rodzinie.

2. Działalność naukowo-badawcza

Ważnym elementem funkcjonowania Wydziału Teologicznego jest wielopłasz
czyznowa aktywność pracowników naukowych, która wyraża się w postaci licznie 
prowadzonych badań i publikacji, jak też w formie czynnego udziału w konferen
cjach naukowych organizowanych w kraju i zagranicą. Na podkreślenie zasługuje 
także aktywna przynależność pracowników do krajowych i zagranicznych gremiów 
naukowych. W arto zaznaczyć, że aż 16 pracowników należy do znaczących nauko
wych stowarzyszeń międzynarodowych.

W minionym roku akademickim 2009/2010 działalność naukowo-badawcza 
wyrażała się w realizacji 22 tematów badawczych (21 w ramach badań statutowych 
oraz 1 w ramach badań własnych), których wyniki zostały opublikowane w postaci 
monografii i prac zbiorowych, a także w formie artykułów zamieszczanych w kra
jowych i zagranicznych czasopismach naukowych. Należy podkreślić, iż wzorem 
lat ubiegłych, wszystkie przyznane środki finansowe przeznaczone zostały na dofi
nansowanie druku pozycji zwartych, publikowanych w ramach aktywnej działal
ności Redakcji Wydawnictw Wydziału Teologicznego UO.

W ramach badań statutowych tematyka skupiona była wokół pięciu głównych 
zagadnień, które stanowią kontynuację dotychczasowych badań (współczesne ba
dania teologiczno-filozoficzne, problematyka ekumeniczna i integracji europej
skiej, dzieje liturgii ze szczególnym uwzględnieniem Kościoła na Śląsku, badania 
biblijne, rodzina i problemy etyczno-moralne we współczesnym społeczeństwie 
początku XXI w.). Oprócz tego realizowano następujące tematy: cnoty teologalne 
w nauczania Ignacego Antiocheńskiego; współczesna bioetyka wobec zwłok ludz-
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kich; drogi pojednania w Europie; działalność naukowa i ekumeniczna abpa A. Nos- 
sola; teologia św. Pawła; nauczanie religii w Polsce i Europie; cecyliańska odnowa

r

muzyki kościelnej na Śląsku; sakrament pokuty w perspektywie interdyscyplinarnej ; 
człowiek chory w rodzinie. Analiza problemów i formy pomocy; rodzina wobec 
wyzwań współczesności; psychologia rodziny adopcyjnej; współczesne kierunki 
rozwoju muzyki chrześcijańskiej ; Obviera d em en ta  reinterpretacj a teologii; litur
gia wschodnia (teologia i obrzędy).

Przedmiotem badań własnych był temat: struktura religijności na Śląsku, w ra
mach którego podejmowano badania nad zmianami religijności wśród mieszkań
ców Śląska Opolskiego.

3. Działalność wydawnicza

Wyraźnie dostrzegalną cechą Wydziału Teologicznego UO jest dynamiczna 
działalność wydawnicza, która realizowana jest w ramach prac Redakcji Wydaw
nictw Wydziału Teologicznego, jak i dorobku wydawniczego poszczególnych pra
cowników naukowych. Ogółem pracownicy Wydziału opublikowali 205 pozycji 
o charakterze naukowym, w tym 33 monografii i prac zbiorowych, 166 artykułów 
naukowych oraz 6 numerów czasopism.

Część publikacji zwartych wydana została w seriach redagowanych na Wydzia
le Teologicznym UO. Aktualnie w ramach prac Redakcji Wydawnictw WT UO 
redagowanych jest 8 serii wydawniczych: Opolska Biblioteka Teologiczna, Eku
menizm i Integracja, Z  Dziejów Kultury Chrześcijańskiej na Śląsku, Człowiek -  
Rodzina -  Społeczeństwo, Colłoąuia Theologica, Sympozja, Podręczniki i Skrypty, 
Pomoce Duszpasterskie. Ponadto, na podkreślenie zasługuje fakt, że pracownicy 
Wydziału redagują aż 5 tytułów własnych czasopism, z których trzy znajdują się 
na Ministerialnej Liście Czasopism Punktowanych: „Liturgia Sacra”, „Studia Teo-r
logiczno-Historyczne Śląska Opolskiego”, „Studia Oecumenica”, a także „Scriptum 
Sacra” i „Przegląd Piśmiennictwa Teologicznego” (są poza Listą).

4. Konferencje naukowe i wykłady otwarte

Istotnym wymiarem działalności naukowej pracowników Wydziału Teologiczne
go UO jest organizacja konferencji i sympozjów naukowych, a także aktywny udział 
w tego rodzaju wydarzeniach organizowanych przez krajowe i zagraniczne ośrodki 
naukowe. W roku sprawozdawczym 2009/2010 Wydział Teologiczny zorganizo
wał 17 konferencji naukowych i sympozjów, z których 9 miało charakter międzyna
rodowy lub z udziałem gości zagranicznych. W sumie w powyższych konferencjach 
i sympozjach wzięło udział ponad 300 uczestników, w tym 62 zagranicznych.
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Uwzględniając wzrastającą potrzebę popularyzacji wiedzy naukowej w na
szym społeczeństwie, należy wskazać również na cyklicznie prowadzone Wykłady 
Otwarte dla mieszkańców Opola (temat: O kapłaństwie dziś) i Gliwic (temat: Obli
cza kapłaństwa).

Zauważalnym wskaźnikiem naukowego zaangażowania pracowników Wydziału 
Teologicznego UO jest ich udział w konferencjach i sympozjach organizowanych 
w krajowych i zagranicznych ośrodkach naukowych. Godnym podkreślenia jest 
fakt, iż w przeważającej większości był to udział czynny, czyli z wygłoszonym re
feratem bądź komunikatem. W minionym roku akademickim 9 pracowników Wy
działu Teologicznego UO uczestniczyło w 18 konferencjach zagranicznych w nastę
pujących krajach: Czechy, Słowacja, Grecja, Francja, Niemcy, Szwajcaria, Ukraina. 
W sumie pracownicy Wydziału wygłosili 114 referatów, 16 komunikatów i 5 innych 
wystąpień, z czego 18 na wspomnianych konferencjach o zasięgu międzynarodowym.

5. Współpraca z zagranicą

Rozpoznawalnym elementem działalności naukowo-badawczej i dydaktycznej 
Wydziału Teologicznego UO jest współpraca z ośrodkami zagranicznymi, która 
dokonuje się zarówno w formie konferencji naukowych i publikacji, jak  i w posta
ci kształcenia czy wymiany studentów. Aktywnie realizowane były dotychczasowe 
tematy badawcze poszczególnych katedr z różnymi ośrodkami uniwersyteckimi, 
bądź też bezpośrednio z danymi naukowcami. W wyniku współpracy międzynaro
dowej Wydział Teologiczny gościł w roku akademickim 2009/2010 62 naukowców 
z uniwersytetów, instytutów i innych placówek naukowych z jedenastu państw: 
Wielkiej Brytanii, Austrii, Czech, Niemiec, Słowacji, Włoch, Węgier, Rumunii, 
Włoch, Chorwacji i Chin.

Kontynuowana jest również aktywna współpraca bilateralna w ramach prog
ramu Erasmus z 10 uniwersytetami zagranicznymi (Londyn, Leuven, Moguncja, 
Monastyr, Erfurt, Regensburg, Tmava, Praga, Ołomuniec, Arad). W ramach ni
niejszej współpracy w minionym roku akademickim 2 pracowników Wydziału 
realizowało wykłady i projekty badawcze w ośrodkach w Wielkiej Brytanii (Uni
wersytet Londyński) i Niemczech (Uniwersytet w Monastyrze). Ponadto 2 studen
tów odbywało studia zagraniczne w Czechach i 2 —  w Belgii. W  roku akademic
kim 2009/2010 na Wydziale Teologicznym kształciło się dziewięciu studentów 
zagranicznych: 2 na studiach magisterskich oraz 8 na studiach doktoranckich 
(dwóch z Ukrainy, pięciu z Czech, jeden z Niemiec, jeden z Austrii oraz jeden ze 
Stanów Zjednoczonych).

Aktywnie kontynuowana była współpraca naukowa z Uniwersytetem w Pe
kinie i Instytutem Konfucjusza (Opole), mająca na celu promocję nauki i kultury 
polskiej oraz aktywizację bilateralnych kontaktów w wymiarze społecznym. Nowa-
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torskim projektem badawczym na polu międzynarodowym był współfinansowany 
przez Europejską Komisję ds. Edukacji i Kultury Program Jeana Monnet, w ra
mach którego realizowane były zagadnienia rozwiązywania konfliktów izraelsko- 
palestyńskich.

Rezultatem prowadzonej przez Wydział Teologiczny UO współpracy międzyna
rodowej było opublikowanie przez pracowników Wydziału trzech prac zbiorowych 
oraz kilkudziesięciu artykułów naukowych.

* * *

W oparciu o przedstawione powyżej dane należy stwierdzić, iż w roku sprawoz
dawczym 2009/2010 Wydział Teologiczny Uniwersytetu Opolskiego właściwie 
i konstruktywnie zrealizował założone wcześniej plany w zakresie działalności 
naukowo-badawczej. Podtrzymany został wysoki poziom ostatnich lat w ramach 
punktowej oceny parametrycznej według standardów Ministerstwa Nauki i Szkol
nictwa Wyższego. Na tej podstawie należy stwierdzić, że prezentowana jednostka 
należycie realizuje swoje obowiązki statutowe, zarówno w sferze naukowo-ba
dawczej, jak  i dydaktycznej.


